Саморегулируемая организация
Союз микрофинансовых организаций
«Микрофинансирование и Развитие»
(СРО «МиР»)
107078, Москва, Орликов пер. д.5, стр.1, пом. 11
info@npmir.ru, www.npmir.ru

тел.: (495) 258-87-05

О предоставлении разъяснений

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

Адрес: 107016, Москва, ул. Неглинная, 12

Директору Департамента микрофинансового

рынка

И. А. Кочеткову

Уважаемый Илья Александрович!

Саморегулируемая организация Союз микрофинансовых организаций «Микрофинан-

сирование и Развитие» просит дать разъяснения в части реализации одной из мер по снижению

регуляторной нагрузки на микрофинансовые организации в соответствии                 с

Информационным письмом Банка России от 07.04.2022 № ИН-018-44/51 (далее –

Информационное письмо).

Так, в соответствии с пунктом 2 Информационного письма до 1 апреля 2023 года не будут

применяться меры за нарушения микрофинансовыми организациями требования абзаца второго

пункта 8 Указания Банка России № 5391-У «О порядке формирования микрофинансовыми

организациями резервов на возможные потери по займам» в части неувеличения минимальной

величины процента от суммы требований по договору займа не менее чем на 10 процентов по

потребительским займам, по которым показатель долговой нагрузки заемщика составляет более

50 процентов на дату принятия решения о заключении или об увеличении лимита кредитования

по соответствующим договорам займа.

В связи с реализацией данной меры, просим уточнить:

1. Какой отчетный период является первым, на который распространяется

Информационное письмо?

2. Правильно ли мы понимаем, что Информационное письмо распространяется на

договоры потребительского займа, заключаемые как до, так и после 7.04.2022 (дата

опубликования Информационного письма)?

С уважением,

Директор                                   Е.С. Стратьева

от 18.04.2022 № 665

mailto:info@npmir.ru
http://www.npmir.ru/